A sito agmine revertitur in castra, indeque postridie sub auroram discedit. At Persæ, quorum bāud procul aberant acies, Romanos qui rursum in diffili quodam stabant loco ab utraque parte adorti, nonnullos e peditibus cecidere, cujus quidem clavis ea narratur causa. Vir erat in Romanorum exercitu armis præ cæteris strenuus, cui nomen Critoples, copiis aliquot pedestribus præpositus. Relicto illic ordine cum Persis e propinquo subsequentibus congregatus tandemque multitudine circumfusus, palam fugæ se commisit vixque multis snorū amissis sospes evasit. Quod ubi intellexit imperator, commissa fratri aliisque aliquot ex consanguineis acie, laborantibus opem latus cum paucis ipse festinat. In medios igitur illos sese inferens, fortiter stare B jussos rursum in Persas educit. At illi re animadversa cominus rem gerere detrectant. Tum imperatorem subiit cura, quo pacto Romanorum demissos animos 55 recrearet. Jam enim illa pedium clades immīnuere innatam eorum virtutem cœperat; nihil quippe tam validum ad commovendam mentem quam effusi popularium sanguinis e propinquo conspectus. Ad ultimum protrahit e sinu chartam omnium ordinum nomina continentem, inque ejusmodi rerum angustiis, quid cuique agendum esset, singulis transmittit. Magna enim jam militum pars quæ continuis cum hoste præliis congregati nolent, relictis ordinibus ad impedimenta sc exercitus retulerat, neglectis usque adeo imperatoris mandatis, ut etiamsi nonnulli hæc tenus eapropter pœnas dedissent, cæteri tamen eorum quæ siebant nullam proponendum rationem haberent. Immodicus quippe vitæ amor virtutis oblivionem omnino inducit. Dum igitur qui agmen claudebant ita continuo se adjungunt priorib; tota etsi in imperatorem incumberet belli moles, militari tamen arte subinde hostes aggressus ab eorum manib; incolumis evasit. Ibi tum locanda castra censebant quidam neque progrediendum ulterius. Sed non placuit ea principi sententia, quin potius Romanis esse bellandum censesbat, dum nulla adhuc consternatio tumultusve illorum invasisset animos, quam primo quoque tempore, aut anno sequenti, cum angustiis omnino premerentur. Satius itaque sibi 56 videri hostibus occurrentum, his pulsis habituros tutiora castra atque in loco liberice concessuros. His dictis, etsi non omnes sibi assentiri animadverteret, Tzicandylem, Sinopitem et Critoplem aliasque e duabus complures castris præficit. Ipse arrepto iimperatorio vexillo, toto impetu cum suis in hostem fertur, crebraque irruptione fatigatum, tandem ad fugam

## Cornelii Tollii nota.

(q) Ἐπει μηδὲ οὕτω ψυχήν ἔστι καταστίσαι Ικαρόν. Rescribe μηδέν. Possis hoc adducere Livii locum, l. xxxi, c. 34: Nihil tam incertum nec tam inasimobile est, quam animi multitudinis. Quod promptiores ad subeundam omnem dimicationem viuebatur facturum, id metum pigriliumque incussit; jam qui hastis sagittisque, et rara lanceis vulnera

facta vidissent, cum Græcis Illyriisque pugnare assueti, poste aquam gladio Hispaniensi detruncata corpora, brachiis abscessis, aut tota cerve desecta, divisa a corpore capita, patentiaque viscera, et feritatem aliam vulnerum viderunt; adversus quæ tela quosque viros pugnandum esset, paridi vulgo cernerunt.

compellit. Protracta longius insecutio, Romani a Διογένη instantes multos occidunt, quosdam et cipiunt vivos, quos inter fuit Phareusas, magni vir apud Persas nominis, qui discubentem sultano populum porrigebat. Pincernam hunc Romani vocant. Erat autem quidam in Barbarorum exercitu, qui a Romanis orlunus, apud Persas vero enutritus et educatus, forte provinciam quamdam sub haec tempora ab ipsis regendam susceperebat, nomine Gabras. Hunc posteaquam ea die occiderant Romani, amputatum illius caput in castra secum attulere. Imperator, quoniam multa jam nox erat, fugientes non longius persecutus, cum tropaeis inde revertitur: Romanisque in summa rerum perturbatione et absque ullo ordine inventis (neendum enim sarcinis jumentorum dorsa exuerant), universa confestim circumnequitans castra singulis ordinibus opportunum locum assignat. Sed non pauci interim e militibus noctem in equis transegere, quod adeo compressi consenserique starent, **57** ut ab iis nequirent desilire. Sic igitur nox illa transacta. At orto jam solo imperator equo in medium exercitum invectus, ut solent militarium ordinum duces, in hunc modum verba fecit: « Viri strenui, non quod timiditatem ullam in animis vestris vel quamquam aliam deprehenderim ignoriam, ad virtutem et audaciam vos excitaturus venio (absit enim ut degeneres sint Romani partamque a majoribus gloriam deturpent), sed ut consuetum ducibus servem morem et adversum futura pericula vos reddam obfirmatores. Quod enim improviso supervenit malum vel fortissimum mentem interdum potest perturbare. Scitote igitur, commilitones, imminentem nobis hodie bellum ante actis ceteris longe maius, illudque postremum et ultimum veluti esse certamen, quod quam optime apparari dicit, tum propter priora quae hactenus gessimus bella, tum ne vilescat tot preclare factis probata virtus nostra, utque nobis ipsis ingentes paremus utilitates. Ut enim priorem infelicitatem auspicatio deinde emendat fortuna, ita priorem felicitatem subvertit subsecuta calamitas. Igitur ne hujusmodi quid nobis eveniat, viri praestantissimi, curandum in primis, ut suos quisque ordines teneat, siisque inducat in unum, si illi serventur probe nec a nobis dissolvantur omnino, si denique operam quisque suam junxerit, certam nos adepturos victoriam et quae transmittetur **58** ad posteros gloriam consecuturos. Contra si vel minimum ordinis solvi contigerit nosque ad invicem disjungi, pro certo habete nos facile in hostium venturos potestatem. Quemadmodum enim effracta ob sessae civitatis latera aditum expugnantibus facilem praebent, ita se res habet in castris et in explicato exercitu. Nequa porro aliam ob causam prisci duces invenere insidias, acieis instructionem, primam vel postremam aciem, dextra aut sinistra cornua, aequales ordinum series, formamque explicanda acieis. Est enim instar urbis exercitus: cui et portis opus est turribus et late-